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PROJETODELEIN® w2346 /23

SUMULA: Autoriza a doagéo de bens inserviveis de
propriedade da Prefeitura do Municipio de Sarandi,
Estado do Parand, para associagbes e cooperativas
voltadas a reciclagem, na forma que especifica. ‘

A Camara Municipal de Sarandi, Estado do
Parana, aprovou e eu, JOSE WLADEMIR
GARBUGGIO, Prefeito Municipal em
exercicio, sanciono a seguinte Lei, de
autoria do Poder Executivo Municipal:

Art.1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado
a doar bens inserviveis gue integram o patriménio administrativo da Prefeitura do
Municipio de Sarandi-PR, para cooperativas e associagbes que desempenham
atividades de reciclagem.

Paragrafo tnico. As instituicbes donatarias ficam a
escolha do Poder Executivo Municipal, devendo, preferencialmente, estarem
constituidas no Municipio de Sarandi-PR.

Art.2° Sao considerados bens inserviveis, aqueles
que ndo possuam mais utilidade para o Poder Publico Municipal, que ndo possam
mais ser utilizado para o fim a que se destina, por perda de suas caracteristicas, em
razéo da inviabilidade econémica de sua recuperagio ou gue ndo representem
ganho financeiro quando da sua alienag3o.

Art.3° A afericdo dos bens a serem doados, sera
realizado por Comissdo Especial, designada pelo Chefe do Poder Executivo
Municipal.
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Art. 4° A Comissdo Especial sera constituida para
realizagdo de todos os atos necessdrios ao desfazimento dos bens moveis
inserviveis,

Art. 5° A Comisséo Especial, sera composta por no
minimo, trés servidores ativos do quadro geral do Poder Executivo Municipal de
Sarandi.

Paragrafo dnico. A designacdc dos membros da
Comissdo Especial se dar4 por meio de Portaria do Chefe do Poder Executivo
Municipal.

Art. 6° Séo atribuicbes de competéncia da Comissao
Especial:

| - Selecionar os bens inserviveis irrecuperéveis a
serem baixados por inutilizagio.

Il - Elaborar relatério descritivo dos bens a serem
baixados;

lll - Elaborar Termo de Inutilizagdo, contendo a
justificativa que motivou a baixa dos bens;

IV - Relatério fotografico dos bens.

V- Realizar o processo de credenciamento e
habilitago das Associagdes e Cooperativas de reciclaveis interessadas em receber
0s bens inserviveis.

VI - Realizar demais procedimentos necessarios ao
desfazimento.

Art.7° Estardo habilitados a receber os bens moéveis
inserviveis do Poder Executivo Municipal, as associacdes e cooperativas de
reciclagem que atendam aos seguintes requisitos:

| - Nao possuam fins lucrativos;
Il - Possuam infraestrutura para realizar a triagem e
a classificagao dos bens méveis inserviveis descartadgs;
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Ili - Se responsabilizem pela coleta dos bens;
IV - Se responsabilizarem pelo descarte de materiais
inutilizados no processo de reciclagem, dando-thes destinagao adequada, de acordo

com as hormas ambientais vigentes.

Art. 8° Revodadas as disposi¢gdes em contrario, esta

Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

PACO MUNICIPAL, 23 de Fevereiro de 2023.
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JUSTIFICATIVA

\

! Submetemos a apreciagio e deliberagio dessa Edilidade, o incluso Projeto de Lei
que dispbe sobre a autorizagdo para realizar doagdes de bens inserviveis de
propriedade da Prefeitura do Municipio de Sarandi, para associagdes e cooperativas
voltadas a reciclagem.

\

Devido a grande rotatividade de bens utilizados pelo Poder Pablico Municipal, a

autorizagio objetiva dar destinagéo adequada aos bens inserviveis que constituem o

patriménio do mesmo, considerando aqueles que n&o possam mais ser utilizado

para o fim a que se destina, por perda de suas caracteristicas, em razéo da

inviabilidade econdmica de sua recuperagdo ou que nio representem ganho

financeiro quando da sua alienag¢&o. Ainda, visa fomentar as pequenas cooperativas
| e associagbes que desempenham atividades de reciclagem.

Diante do exposto, submetemos o supramencionado Projeto de Lei & apreciagéo e
deliberagdo dessa Edilidade e aproveitamos a oportunidade para reiterar os nossos

| protestos de admiragdo e apreg¢o a Vossa Exceléncia e aos dignos componentes
dessa Camara Municipal.

PACO MUNICIPAL, 08 de Fevereiro de 2023.
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s OFiCIO N° 17/2023 Sarandi, 23 de Fevereiro de 2023

Excelentissimo Senhor Presidente,

O Gabinete do Prefeito vem por meic deste encaminhar, acompanhado do
do Parecer Juridico n® 131/2023 - PJM e Justificativa, Projeto de Lei para a analise de
Vossa Exceléncia:

| - Projeto de Lei: Autoriza a doagéo de bens inserviveis de propriedade da Prefeitura do
Municipio de Sarandi, para cooperativas voltadas a reciclagem, na forma que especifica.

Aproveitamos o ensejo para reafirmar os nossos protestos de elevada
consideragao e aprego.

Atenciosamente,

Exmo. Sr.

EUNILDO ZANCHIM “NILDAO”

DD. Presidente da Camara Municipal
SARANDI-PR
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PARECER JURIDICO n° 131/2023 - PJM

O oficio n® 246/2023 expedido pelo Gabinete do Prefeito, solicita-nos a analise e
emissdo de parecer juridico referente ao projeto de lei que tem como ementa o seguinte:

AUTORIZA A DOAGAO DE BENS INSERVIVEIS DE

PROPRIEDADE DA PREFEITUBA DO MUNICIPIO DE

SARANDI, ESTADO DO PARANA, PARA ASSOCIACOES E

COOPERATIVAS VOLTADAS A RECICLAGEM , NA FORMA
QUE ESPECIFICA.

Desta forma, em resposta ao oficio mencionado. emitimos o presente.

Sem outros documentos,-o projeto de lei foi encaminhado a esta Procuradoria Juridica
pelo Gabinete do Prefeito, juntamente com o oficio n® 246/2023 do Gabinete do Prefeito e a

justificativa do projeto.

Prefacialmente, importante destacar que o exame da Procuradoria Juridica cinge-se

tdo-somente 4 matéria juridica envolvida, nos termos da sua competéncia legal.
Isto posto, passamos para a andlise.

Primordialmente, quanto a competéncia, ndo ha obice & proposta, posto que os
municipios tem competéncia para legislar sobre assuntos de interesse local, conforme
previsdes na Constituigio Federal de 1988 (art. 30, I), na Constituigio do Estado do Parana
(art. 17, 1) € na Lei Orgénica do Municipio de Sarandi/PR (art. 5, [).

O interesse local estd caracterizado por tratar-se de assunto que afeta diretamente a

estrutura da administragdo do municipio, ao manter nos prédios piblicos bens mdveis

1 { i 1 f'f‘tei :
inserviveis ao fim que se destinam. <
& e
:S‘ L. .=
A esse respeito, nas palavras de Hely Lopes Meirelles: =< Q%

“Concluindo, podemos dizer que tudo quanto repercutir direta €<
imediatamente na vida municipal ¢ de interesse peculiar do

%;
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Municipio, embora possa interessar também indireta e mediatamente
ao Estgdo-membro e 4 Unido. O provimento de tais negécios cabe
faxclu:slva}mente ao Municipio interessado, ndo sendo licita a
ingeréncia de poderes estranhos sem ofensa & autonomia local [. 1"

(Direito Municipal Brasileiro. p. 112. 16" edig#io. Malheiros Editores).
Alids, compete ao municipio “dispor sobre administragdo, utilizagfio, alienagdo e

doagdo de bens publicos”, conforme previsdo do art. 5, XIV da Lei Orgénica Municipal.

De mais a mais, a dispensa de licitagdo para doagfo de bens mdveis para fins e uso de

interesse social € assegurada na Lei Federal n° 8.666/1993, mais precisamente no art, 17, 11
alinea “a”.

No que se refere a iniciativa para deflagragio do processo legislativo, uma vez que o
projeto de lei apresentado dispde sobre matéria relativa a’ estrutura da administragéo do

municipio, tem-se por adequada a iniciativa do Chéfe do Poder Executivo (art. 53, I da Lei

Orgénica Municipal).

Havendo competéncia para legislar sobre o assunto ¢ inexistindo vicio de iniciativa, 8
anica ressalva que se faz ¢ em relagdo 20 procedimento a ser observado na doagéo desses

bens moveis nio mais uleis aos fins que se destinam. .

Devem ser observadas as disposiges da Lei Organica Municipal para promover tais-

doacdes, em especial aquelas constantes no art. 31, XV, in verbis:

Art. 31. Cabe 4 Camara Municipal, com a sangdo do Prefeito , dispot
sobre todas as matérias de competéncia do Municipio €,

especialmente: [...]

XV — autorizar a aquisi¢io, alienagdo ¢ doagbes de bens moveis €
imoveis, precedidas de avaliagdo;

Ante o exposto, a Procuradoria Juridica, em conclus3o, opina pela inexisténcia de
ilegalidade manifesta quanto ao projeto de lei em analise, que autoriza a doaglo de bens

inserviveis de propr!iedade da Prefeitura do Municipio de Sarandi/PR.
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Por fim, ¢ importante destacar que a manifesta¢io da Procuradoria Juridica ndo
vincula as decisdes a serem tomadas pela autoridade que requisitou o parecer juridico,

conforme fundamentou o Supremo Tribunal Federal'.

E o parecer.

Sarandi, 15 de,fevereiro de 2023

-7
Fabio Massao Miyamoto Navarrete

PROCURADOR JURIDICO

| *O parecer emitido por procurador ou advogado de 6rgdo da administrago piblica ndo ¢ ato administrativo. Nada
mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito. opinido técnico-juridica, que orientara o administrador na
tomada da decisfio, na pratica do ato administrativo, que se constitui na execuglo ex officio da lei. Na oportunidade
do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo que poderia ser, ou no,
considerado pelo administrador.” (STF, MS n°® 24.584-1 - Distrito Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello) _




Ré: oficio 17/2023 - Projeto de Lei 3316723

oo . De +  Legislativo <legistativo@sarandi.pr.gov. br>
Para <profocoio@oms.prgov.br>
Data 2023-02-27 15:45

Prioridade Afta

Oficio 17-2023 - Projeto de lei - Autoriza doagdo de bens inserviveis pdf{~3.3 MB)

Boa tarde ,

Venho por meio deste encaminhar o Cficio n.® 17/2023 -Projeto de Lei -
Autoriza @ doacdo de bens inserviveis de propriedade da prefeitura
do Municipic de Sarandi , para cooperativas veltadas 3 reciclagem ...

Por favor, confirmar o recebimento deste a-mail

ALL.,

Legislativo - Gabinete do Prefeito
Prefeitura do Municipio de Sarandi - Pr.
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI - ESTADO DO PARANA.
AVENIDA MARINGA, 660 CEP 87111-000 - CENTRO.
FONE: 44-4009-1750
E-mail: camara@cms.pr.gov.br E-mail: protocolo@cms.pr.gov.br

COMPROVANTE DE PROTOCOLO

PROCESSO TIPO 103-PROJETO DE LEI CMS. - N° 18 /2023
SENHA PARA CONSULTA WEB:

DATA: 09/03/2023 - 13:47

Requerente:  JOSE WLADEMIR GARBUGGIO

CPF/CNPJ:  584.400.119-20 RG/Insc. Est.:

Endereco: ITORORQ, 565

Complemento: Bairro: Centro

Cidade: Sarandi-PR CEP: 87111-230

Telefone: 32648620 .
ASSUNTO: PROJETO DE LEI

AUTORIZA DOACAO DE BENS INSERVIVEIS

AUTORIZA A DOAGAQ DE BENS INSERVIVEIS DE PROPRIEDADE DA PREFEITURA DO MUNICIPIO DE
SARAND!, ESTADO DO PARANA, PARAASSOCIAGOES E COOPERATIVAS VOLTADAS A RECICLAGEM,
NA FORMA QUE ESPECIFICA.

@

CAMILA DE SOUZA BUENO DOS SANTOS ®

Divisdo de Protocolo - DPR
FONE: 44-4009-1750/ Ramal 219

Obs.: Art. 174, §2°, | do Regimento Interno diz que serd declarada prejudicada: “qualquer proposigdo com
objeto idéntico ao de outro que jd tenha sido aprovado ou rejeitado nos Ultimos cento e oitenta (180) dias,
excetuando-se, nesta ultima hipdtese, aprovagao pela maioria absoluta dos membros do Legislativo,”.
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COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL - CLJRF.
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS — COF.

PARECER CONJUNTO do Projeto de Lei
n° 3.316/2023.

Relator: Belmiro da Silva Farias “Belmiro Barbeiro”.

O RELATOR DA COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL
DESIGNADO PELO PRESIDENTE DA REUNIAO PARA EXARAR PARECER
CONJUNTO DAS COMISSOES DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINALE
ORCAMENTO E FINANCAS, passa a relatar sobre o Projeto de Lei N° 3.316/2023, de
autoria do Poder Executivo Municipal, o qual Autoriza a doagdo de bens inserviveis de
propriedade da Prefeitura do Municipio de Sarandi, Estado do Parana, para associagdes e
cooperativas voltadas a reciclagem, na forma que especifica, observado que o projeto atendeu
aos critérios de técnica legislativa e outros requisitos formais, ndo havendo demais
observagdes, sendo este seu relatorio.

Conclui-se pela admissibilidade, por cumprir mandamentos legais e constitucionais, nio
havendo vicios formais e procedimentais no que diz respeito a sua propositura, ¢ tem mérito.
Sendo assim, o Relator exara Parecer FAVORAVEL ao Projeto cabendo ainda a decisdo final
ao Soberano Plendrio deste Colendo Legislativo.

Sala das Comissdes Permanentes da CAmara Municipal aos 28 dias do niés
2023.

e-Margo de

MIROADASILVA FARIAS.

BE 5
Relator e Vide-Prosid ente da CLJRF

Pelas Conclusdes: | |
\

ARECIDO VIARO. GILBERFO xS DE PINAS.

/ o A ¢ \
> [ N AINAA Y \T\—‘:—:.___
\As DE PINAS. | ~—\H;’l MOURA FARIAS. e

A
DIONIZIO APARECIDO VIARO
\ Membro da COF
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
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DESPACHO DE ARQUIVAMENTO

PROJETO DE LEI N° 3.316/2023.

EMENTA: AUTORIZA A DOACAO DE BENS INSERVIVEIS DE PROPRIEDADE DA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI, ESTADO DO PARANA, PARA

ASSOCIAGCOES E COOPERATIVAS VOLTADAS A RECICLAGEM, NA FORMA QUE
ESPECIFICA.

APROVADO EM 1* DISCUSSAO NA 9 SESSAO ORDINARIA DO DIA 03/04/2023 POR
UNANIMIDADE COM 10 VOTOS FAVORAVEIS.

APROVADO EM 2° DISCUSSAO NA 10* SESSAO ORDINARIA DO DIA 10/04/2023 POR
UNANIMIDADE COM 09 VOTOS FAVORAVEIS.

VEREADOR ' DISCUSSAO UNICA 1*DISCUSSAO | 2° DISCUSSAO
ADRIANO F. AMORIM | ' SIM SIM
ANTONIA E. . DE AGUIAR ' SIM | SIM
BELMIRO DA SILVA FARIAS ] SIM SIM
DIONIZIO APARECIDO VIARO | : SIM AUSENTE
'ERASMO CARDOSO PEREIRA SIM SIM
EUNILDO ZANCHIM SIM SIM
FABIO DE SOUZA SILVEIRA SIM | SIM
GILBERTO MESSIAS DE PINAS | SIM | ~ SIM
IRENI MOURA FARIAS | f SIM LY
KEILA BATISTA ZEGOBIA _ | SIM SIM

SARANDI, 18/04/2023.

J.‘:/

| \—j A
MARLON &{
OFICIAL LEGISLATIVO — MATRICULA N° 134
ENCARREGADO DA DIVISAO DE PROCESSO LEGISLATIVO
PORTARIA N° 021/2023
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